
安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

1 
 

安徽晟捷新能源科技有限公司 

10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性 

（一期2万吨/年电子级 N-甲基吡咯烷酮合

成装置）竣工环境保护 

验收监测报告 
 

 

 
 
 

建设单位：安徽晟捷新能源科技有限公司 

编制单位：安徽康安宏润环保科技有限公司 

二○一九年八月 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

2 
 

建设单位法人代表：                  （签字） 

 
[...]
曹敦 SSW 2800 m SSW 2800 m 

南角 NE 1200m NE 1200m 

新沟 NNE 1800m NNE 1800m 

王营 NNW 1600m NNW 1600m 

光荣村 NNW 1900m NNW 1900m 

民主村 NW 2200m NW 2200m 

张林村 NW 2000m NW 2000m 

黑杨村 W 1700m W 1700m 

枣林村 WNW 2100m WNW 2100m 

张家凹 SW 2000m SW 2000m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

8 
 

 

图 2-3   晟捷公司环境防护距离包络线及周边环境状况图 

经现场调查，晟捷公司环境防护距离内未新增居民区等环境保护目标，周

边晟然新材料、神剑化工、中电熊猫、硅宝有机硅、海顺化工、威驰化工、同心

化工、华星化工等均为化工生产企业，均涉及 VOCs 排放。 

神剑化工未投产； 

晟然公司特征废气污染物：颗粒物、二甲苯、酚类、乙醛、甲醇、VOCs

等； 

同心化工特征废气污染物：NH3、H2S、VOCs 等； 

硅宝公司特征废气污染物：NH3、甲醇、DMF、VOCs 等； 

海顺化工特征废气污染物：HCl、Cl2、氰化氢、甲苯、VOCs 等； 

华星化工特征废气污染物：HCl、Cl2、氨气、甲苯、VOCs 等。 

 

400m 

神剑 

华星化工 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

9 
 

2.3 项目建设内容 

表 2-3   项目一期工程建设情况一览表 

工程 

类别 

单项工程 

名称 

环评报告 

工程内容 工程规模 

主体 

工程 

N-甲基吡咯烷

酮合成生产装

置 

新建 1套 N-甲基吡咯烷酮合成生产装置；主要设备有 4台 r-丁内

酯反应器，4 台管式高压反应器、2 台闪蒸塔、1 台脱轻塔、1 台

NMP 精制塔、1台甲胺分离塔等。 

年产电子级 N-甲基吡咯

烷酮为 20000 吨；

辅助 

工程 
中控楼 新建一座中控楼

 
面积为 675m2 

贮运

工程 

仓库区 新建一座成品库，用于桶装产品 N- 甲基吡咯烷酮的储存。 
成品库面积

48*26=1248m2 

罐区 

新建 1座甲胺和液化天然气罐区，2台 145 m
3
的甲胺储罐，储罐

尺寸为 ø3800*10500；1台 100m
3
液化天然气储罐，储罐尺寸为

ø3500*13000。 

罐区围堰为 40.4*19.8*1

新建一座成品和原料罐区，1台 950 m
3
的 1,4-丁二醇储罐，储罐

尺寸为 ø9500*13500；1台 950 m
3
的 NMP 回收液储罐，储罐尺寸为

ø9500*13500；1 台 950 m
3
的工业级 NMP 储罐，储罐尺寸为

ø9500*13500；1 台 950 m
3
的电子级 NMP 储罐，储罐尺寸为

ø9500*13500。 

罐区围堰为 38*64*1.2



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

10 
 

公用 

工程 

供热 
生产装置用蒸汽量为 8.5t/h。 蒸汽来自园区供汽管网 

增加一台 20t/h 燃气蒸汽锅炉

（备用），已履行变更备案手

续 

新建一台 500kcal 的燃气导热油炉。 锅炉房面积为 675m
2
。 建成，与环评一致 

供电 新建 1座 10kv 变配电室， 新建 1台 10/0.4kv 变压器 / 建成，与环评一致 

供水 来自园区自来水管网 / 建成，与环评一致 

纯水制备 
新建一座纯水制备装置，采用 RO 膜处理工艺，一期工程纯水用量

为 1.5 m
3
/h。

 

纯水制备装置设计规模为

6 m
3
/h 

建成，与环评一致 

循环冷却水系

统 

新建一座循环水系统，2台冷却塔，一期工程循环水用量为 900 

m
3
/h。 

循环水设计规模为

2500m
3
/h 

建成，与环评一致 

制氮空压站 3 台 300m
3
/h 制氮机。 / 建成，与环评一致 

 环

保 

工程 

废水 
新建一座污水处理装置，污水处理工艺为电解+fenton 氧化

+A/O+A/O，一期需处理污水量为 144.27m
3
/d； 

污水处理规模为 400m
3
/d 

污水处理站能力为 400m3/d，采

用“臭氧催化氧化+铁碳微电解

A/O+A/O”的处理工艺 

废气 

甲胺吸收塔尾气、甲胺溶液储罐呼吸气采用 5%的稀硫酸装置+水吸

收装置吸收后排放，1#排气筒高度为 15m。 
/ 

建成。尾气处理工艺与环评一

致，排气筒高度为 26m。 

NMP 合成装置脱轻塔真空不凝尾气、精制塔真空不凝尾气、NMP回

收液提纯装置精馏/回收塔真空不凝尾气均进入集气总管，总管尾

气经三级水喷淋吸收处理后通过 15m 高 2#排气筒排放。 

/ 
建成。尾气处理工艺与环评一

致，排气筒高度为 26m。 

固废 新建一座 300 m
2
危废暂存场所 / 建成 400 m

2
危废暂存场所 

噪声治理 隔声、减振等 / 建成，与环评一致 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

11 
 

初期雨水收集

池 
新建一座初期雨水收集池 

初期雨水收集池容积为

400m
3
 

建成，初期雨水池和事故应急

池合建，总容积 2500m
3
，初期

雨水池通过溢流口与事故应急

池连接。 
事故应急池 新建一座事故应急池 事故应急池容积为 2500m

3
 

 

表 2-4  建设项目环境保护措施设计与环评一致性审核详表 

类别 污染源 环评中污染物 环评及批复要求 设计及实际建设情况 一致性分析 

废气 

甲胺吸收塔尾气、生产装置

区回收甲胺溶液储罐呼吸尾

气 

甲胺 
采用5%的稀硫酸装置+水吸收

装置吸收后排放，1#排气筒高度为
15m、水吸收处理效率为 99%。 

采用 5%的稀硫酸装置+一级水吸收

装置吸收后排放，1#排气筒高度为 26m。
排气筒高度增加至 26m 

生产装置区中间储罐呼吸尾

气、精馏装置不凝尾气 
NMP、VOC 

尾气均进入集气总管，总管尾
气经三级水喷淋吸收处理后通过
15m 高 2#排气筒排放，三级水吸收
效率为 99%。 

尾气均进入集气总管，总管尾气经

三级水喷淋吸收处理后通过 26m 高 2#排

气筒排放。 

排气筒高度增加至 26m 

燃气导热油炉 SO2，NOx 废气通过一根 15m 排气筒排放。 废气通过一根 15m 排气筒排放。 与环评一致 

燃气蒸汽锅炉（备用） / / 废气通过一根 15m 排气筒排放。  

废水 

废吸收液、地坪冲洗水、厂

区初期雨水、纯水制备装置

排水、循环水置换排水 

pH 、CODcr、总氮、

SS、氨氮、 

清污分流、雨污分流； 

新建 400m3/d 污水处理站，采用“微

电解+催化氧化+水解酸化+厌氧+

好氧+厌氧+好氧”的污水处理工

艺。 

清污分流、雨污分流； 

污水处理站处理能力为 400m3/d，采

用“臭氧催化氧化+铁碳微电解

A/O+A/O”的处理工艺。 

臭氧催化氧化与微电解进

出水顺序调整；同时物化

污泥与生化污泥均进入污

泥池，压滤后作危废处置，

其他工艺与环评一致 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

12 
 

噪声 风机、泵等 等效 A 声级 
噪声源加减震垫、设置隔声罩、

消音器等 

制氮机组、空压机组设置单独机房；

风机、水泵等设置减振基础；污水处理

站罗茨风机加装消音器。 

与环评一致 

固废 

危险废物 
回收塔塔底釜残、

物化污泥 

委托有资质单位处置，设置危

废暂存场所 300m2。 

委托马鞍山澳新环保科技有限公司处

置，建设一座危废暂存场所，面积约

400m2。 

满足环评要求 

一般工业废物 生化污泥 送城市垃圾处理场集中处理 

生化污泥与物化污泥均排入污泥

池，压滤后暂存于危废暂存间，委托马

鞍山澳新环保科技有限公司处置。 

生化污泥与物化污泥均排

入污泥池，污水处理站污

泥作为危废处置。 

生活垃圾 生活垃圾 送城市垃圾处理场集中处理 送城市垃圾处理场集中处理 与环评一致 

一般防渗区 

生产装置区地面、产品仓库地面、综合仓库地面

和循环水池底板及壁板、甲胺和液化天然气储罐区储

罐到防火堤之间的地面为一般防渗区。 

生产装置区地面、产品仓库地面、综合仓库地面

采用：防渗层的防渗性能不应低于 1.5m 厚渗透系数

为 1.0×10-7cm/s 的黏土层的防渗性能。 

循环水池底板及壁板采用：结构厚度不应小于 

250mm；混凝土的抗渗等级不应低于 P8。 
甲胺和液化天然气储罐区储罐到防火堤之间的

地面：（1）混凝土的强度等级不低于 C25，抗渗等
级 P6，厚度不应小于 100mm。（2）防火堤宜采用抗
渗混凝土，抗渗等级不应低于 P6。（3）防火堤变形
缝应设置不锈钢板止水带，厚度不应小于 2.0mm；（4）
防火堤变形缝内应设置嵌缝板、背衬材料和嵌缝密封

生产装置区地面、产品仓库地面、

综合仓库地面和循环水池底板及壁板为

一般防渗区，并进行了防渗设计施工。 

生产装置区地面、产品仓库地面、

综合仓库地面采用：100mm 厚 C15 混凝

土垫层，抗渗等级为 P6+0.2mm 厚塑料

薄膜+300mm 厚 P6 抗渗混凝土。 

循环水池底板及壁板采用：壁板厚

度为 250mm，底板厚度为 500mm，混凝

土的抗渗等级为 P6。 

甲胺和液化天然气储罐区储罐到防火堤

之间的地面：素土夯实+150mm 厚 C15

抗渗混凝土，抗渗等级为 P6+水泥浆一道

基本满足环评要求 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

13 
 

料；（5）防腐：最外层喷涂一层聚乙烯防腐膜。 （内掺建筑胶）+40mm 厚不发火细石混

凝土，抗渗等级为 P6。 

地下

水 
重点防渗区 

污水处理站污水池的底板及壁板、事故池及初期

雨水池底板及壁板；甲胺和液化天然气储罐区环墙基

础及罐底板；原料及产品罐区；危废暂存库地面为重

点防渗区。 

1. 污水处理站污水池的底板及壁板、事故池及初期雨

水池底板及壁板：（1）结构厚度不应小于 250mm。

（2）混凝土的抗渗等级不应低于 P8，且水池的内表

面应涂刷水泥基渗透结晶型或喷涂聚脲等防水涂料，

或在混凝土内掺加水泥基渗透结晶型防水剂。（3）
水泥基渗透结晶形防水涂料厚度不应小于 1.0mm，喷

涂聚脲防水涂料厚度不应小于 1.5mm。（4）当混凝

土内掺加水泥基渗透结晶型防水剂时，掺量宜为胶凝

材料总量的 1%～2%。 
2. 甲胺和液化天然气储罐区环墙基础及罐底板：（1）
高密度聚乙烯（HDPE）膜的厚度不宜小于 1.50mm。

（2）膜上、膜下应设置保护层，保护层可采用长丝

无纺土工布，膜下保护层也可采用不含尖锐颗粒的砂

层，砂层厚度不应小于 100mm。（3）高密度聚乙烯

（HDPE）膜铺设应由中心坡向四周，坡度不宜小于

1.5%。 
3. 原料及产品罐区：基础防渗层为至少 1 米厚粘土层

（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，

或至少 2mm 厚的其它人工材料（渗透系数

≤10-10cm/s）。 

危废暂存库地面：基础防渗层为至少 1 米厚粘土

层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，

污水处理站污水池的底板及壁板、

事故池及初期雨水池底板及壁板；甲胺

和液化天然气储罐区环墙基础及罐底

板；原料及产品罐区；危废暂存库地面

为重点防渗区。 

1. 污水处理站污水池的底板及壁板：壁

板结构厚度为 400mm；底板厚度为

500mm。混凝土的抗渗等级为 P6，池内

1:2 防水砂浆抹面，厚 15mm。 
2. 事故池及初期雨水池底板及壁板：壁

板结构厚度为 250mm；底板厚度为

500mm。混凝土的抗渗等级为 P8，池内

1:2 防水砂浆抹面，厚 15mm。 
3. 甲胺储罐区、THF 储罐区和液化天然

气储罐区环墙基础及罐底板：（1）防火

堤采用混凝土防火堤，抗渗等级为 P6；
（2）素土夯实+150mm 厚 C25 抗渗混凝

土，抗渗等级为 P6+1.5mm 厚 HDPE 膜+
膜上下采用长丝无纺土工布保护层+防
火堤变形缝应设置不锈钢板止水带，厚

度 2.0mm+最外层喷涂一层聚乙烯防腐

膜。 
4. 原料及产品罐区：素土夯实+100mm 厚

碎石夯入土+100m 厚抗渗等级 P6C25 混

凝土垫层+2mm厚HDPE膜+150mm厚抗

渗等级 P6C25 混凝土垫层+水泥浆一道

基本满足环评要求 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

14 
 

或至少 2mm 厚的其它人工材料（渗透系数

≤10-10cm/s）。 

（内掺建筑胶）+40mm 厚不发火细石混

凝土，抗渗等级为 P6。 

危废暂存库地面：级配碎石 300mm

碾压夯实+100mm 厚 C15 混凝土垫层

+0.2mm 厚塑料薄膜+300mm 厚抗渗等级

为 P6混凝土+0.15mm厚环氧打底料 2道

+3~5mm 厚不发火环氧砂浆面层。 

 
 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

15 
 

项目变更情况： 

（1）生产工艺：直接外购 r-丁内酯，减少 4 台 r-丁内酯反应器，无副产氢
[...]
安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 19

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-4  项目一期工程供排水平衡图   m
3
/d 

 

 

生活污水 

初期雨水 214m3/次 

144.27 

10.8 

地坪冲洗水 

1.62 

9.18 

7.2 7.0 

新鲜水 102.2 

厂污水处理站 

循环水系统 
22.2 43.2 

91.89 

21600 

172.8 

0.2 

NMP 合成装置废水 
49.39 

NMP 回收液提纯装置废水 
9.37 

纯水制备装置 
12.13 48 

35.87 
反应生成及原料带入水：13.52 

原料带入水：10.34 

园区污水处理厂 

长江 

废气吸收装置定期排放废水 
14 14 

蒸汽冷凝液 193.8 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

20 
 

2.8 生产工艺 

2.8.1 工艺技术方案 

该公司采用 γ-丁内酯与甲胺在管道式反应器中连续化合成 N-甲基吡咯烷酮，产物

经精馏提纯后得到精产品。 

γ-丁内酯与甲胺反应合成产品N -甲基吡咯烷酮，生产过程中甲胺是过量的，r-丁内酯

完全反应，甲胺和r-丁内酯第一步反应生成N-甲基-4-羟基-丁酰胺，第二步N-甲基-4-羟基

-丁酰胺缩合脱水生成产品N -甲基吡咯烷酮，以r-丁内酯计，第一步反应转化率为100%，

N -甲基吡咯烷酮的选择性为99%。反应方程式如下： 
 

HO(CH2)3CONHCH3NH2CH3Co o
           

H2O
N

oC

CH3  

2.8.2  N-甲基吡咯烷酮制备工艺流程及产污环节 

把 r-丁内酯（GBL）泵入 r-丁内酯（GBL）高位计量槽，甲胺通过管道输送至高位计

量槽内，然后用高压计量泵把计量槽中 r-丁内酯、甲胺打入混合器中与来自甲胺一级回

收塔的甲胺水溶液混合，混合后的甲胺：水：r-丁内酯的比例约为 1:1.5:2。混合后的物

料进入热交换器、预热器，使反应物料温度达到 240—300℃。升温后的反应物料进入管

式高压反应器，用导热油炉保温至 240-300℃，压力控制为 6.5-9Mpa 进行胺化反应，反

应生成粗产品。 

粗产品经粗品缓冲槽后，进脱甲胺塔脱除过量的甲胺和反应生成水，塔顶气体进入

甲胺分离塔，经甲胺分离塔分离的气体首先进入甲胺一级回收塔与来自甲胺二级回收塔

塔底的回收液喷淋吸收甲胺，未吸收的尾气再进入甲胺二级回收塔与来自甲胺三级回收

塔塔底的回收液喷淋吸收甲胺，未吸收的尾气再进入甲胺三级回收塔与来自纯水制备装

置的纯水喷淋吸收甲胺，未吸收的尾气通过稀硫酸装置和水吸收装置进一步吸收，甲胺

三级吸收塔的吸收效率为 99.7%。甲胺一级回收塔回收的甲胺水溶液达到浓度要求后，经

过计量槽计量后返回混合器回用。脱甲胺塔塔底粗产品进入脱轻塔，通过真空泵控制脱

轻塔操作压力，使得操作压力为-0.07～-0.09MPa，脱轻塔塔顶蒸汽经冷凝（主要为水）

后废水排入厂内污水处理系统处理；真空泵尾气通过管道送入集气总管。脱轻塔塔底物

料经脱轻塔釜出料泵泵入 NMP 精制塔，通过真空脱重机组控制 NMP 精制塔参数，精制塔

操作压力为-0.09MPa 左右,塔温为 120~160℃,塔顶温度为 120℃时，精制塔塔顶产出产品

N-甲基吡咯烷酮，产品经冷凝后送入 N-甲基吡咯烷酮包装车间包装或送入电子级 N-甲基



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 21

吡咯烷酮储罐贮存，精制塔塔底产生物料由于含有部分 N-甲基吡咯烷酮，通过泵送入工

业级 NMP 生产装置继续处理。本装置真空脱重机组尾气进入集气总管。经甲胺吸收塔吸

收后的尾气再经过 5%稀硫酸吸收+水吸收装置进一步吸收后经 26m 高排气筒排放，排气筒

尾气主要成份是甲胺。 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

图 2-5   N-甲基吡咯烷酮制备过程工艺流程及产污节点图（环评） 

脱氢气体 

G3 

气化 
1.4-丁二醇 

GBL 脱氢反应 
催化剂 

S1 

四级冷凝 

胺化反应 

r-丁内酯 

甲胺 

闪蒸脱氨（脱甲胺
脱胺气体 

甲胺分离塔 W1 

三级甲胺回收 

纯水 

甲胺水溶

G2 

脱轻（脱轻塔） 

NMP 精制塔 

W2 

G4 

电子级 NMP 

压缩、冷却 四氢呋

喃回收

变温吸附 

吸附剂 

S2 

副产 H2 

冷凝液 

G1 

S3 

副 产

四 氢

呋喃

变温吸附装

塔底物 

塔底物 

混合器 

塔底物料去 NMP 回收装置继续



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 22

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

图 2-6   N-甲基吡咯烷酮制备过程工艺流程及产污节点图（实际建成） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G3 

胺化反应 

 

甲胺 

闪蒸脱氨（脱甲胺
脱胺气体 

甲胺分离塔 W1 

三级甲胺回收 

纯水 

甲胺水溶

G2 

脱轻（脱轻塔） 

NMP 精制塔 

W2 

G4 

电子级 NMP 

塔底物 

塔底物 

混合器 

塔底物料去 NMP 回收装置继续

外购 r-丁内酯 
 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 23

 
污染源 主要成分 收集方式及去向 实际建成情况 

G2：甲胺三级吸收塔尾气 甲胺 尾气通过管道送入 5%硫酸吸收+水吸收 与环评一致 

G1：四氢呋喃精馏装置不凝尾

气 
四氢呋喃 尾气直接接入集气总管 

无四氢呋喃精馏装置不

凝尾气 

G3：脱轻塔塔顶真空不凝尾气 
VOCs(醇类等

轻组分) 真空不凝尾气直接接入集气总管，送三

级水吸收装置 
与环评一致 

G4：NMP 精制塔塔顶真空不凝

尾气 
VOCs(NMP) 

W1：甲胺分离塔废水； 四氢呋喃等 

去公司污水处理站处理 与环评一致 

W2：脱轻塔塔顶冷凝水； 醇类等轻组分 

S1：脱氢反应废催化剂； / 

委托有资质的单位处理处置 

无脱氢反应废催化剂 

S2：变温吸附废吸附剂； 分子筛等 无变温吸附废吸附剂 

  S3：四氢呋喃回收精馏装置塔

底釜残；   

r-丁内酯、四氢

呋喃等 
与环评一致 

 

实际建成生产工艺取消 r-丁内酯合成工段，吡咯烷酮合成及精制工段与环

评一致。工艺流程缩短、产污节点减少、环境影响和环境风险降低，不构成

重大变更。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 24

3 污染源及防治措施 

3.1 废水污染及防治措施 

根据《安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目环境影响报告

书》，一期工程废水主要包括甲胺分离塔工艺废水、NMP 合成工艺脱轻塔冷凝水、NMP

回收装置废水、废吸收液、地坪冲洗水、厂区初期雨水、循环水置换排水等。 

表 3.1-1  一期工程甲基吡咯烷酮精制装置生产过程废水产生情况 

污染源 
名称 

废水量 
m3/d 

污染物 
名称 

产生情况 处理 
方式 

排放情况 排放方式

及去向 mg/l t/a mg/l t/a 

甲胺分离

塔工艺废

水 
38.53 

PH 值 9-10 

去厂区污水处

理站处理 
 

6～9 

总排口 
 

CODcr 9380 108.42 500 5.78 

总氮 208 2.4 70 0.82 

NMP 合成

工艺脱轻

塔冷凝水 
10.86 

CODcr 16883 55.00 500 1.63 

总氮 506 1.65 70 0.23 

NMP 回收

装置废水 
9.37 

CODcr 4377 12.30 500 1.41 

总氮 506 1.42 70 0.2 

废吸收液 14 
CODcr 6281 26.38 500 2.1 

总氮 1928 8.10 70 0.29 

地坪冲洗

水 
7.0 

CODcr 300 0.63 300 0.63 

总氮 100 0.21 70 0.15 

SS 200 0.42 / / 

生活污水 9.18 

CODcr 250 0.67 250 0.67 

氨氮 35 0.1 35 0.1 

SS 200 0.55 / / 

厂区初期

雨水 
214（m3/次） CODcr 400 / 400 / 

纯水制备

装置排水 
12.13 CODcr 50 0.18 50 0.18 

循环水置

换排水 
43.2 

CODcr 60 0.78 60 0.78 

氨氮 30 0.39 30 0.39 

SS 50 0.65 50 0.65 

 
 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 25

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

甲胺分离塔废水、脱轻

塔冷凝水、NMP 回收装

置废水、废气吸收液 
 

调节池 

流化床微电解装

高效催化氧化装

生化调节池 

水解酸化池 

A/O+A/O 

二沉池 

达标排放 
 

生活污水、地坪冲洗废

水、纯水制备排水、循环

水系统排水、 
 

污泥回流 

 

PAM 

图 3-1  污水处理工艺流程简图（环评报告） 

混凝沉淀池 

水解酸化沉淀池 

污泥浓缩

污泥脱水 
污泥外运 

 

浓缩液去生化调节池 

 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 26

项目废水处理设施环评要求及实际建设情况对照见表 3.1-2。 

表 3.1-2 废水处理设施环评要求及实际建设情况 

项目 环评要求 实际建设情况 

甲胺分离塔工艺废水、

NMP 合成脱轻塔冷凝水、

NMP 回收装置废水、废吸

收液、地坪冲洗水、厂区

初期雨水、纯水制备装置

排水、循环水置换排水 

清污分流、雨污分流； 
新建 400m3/d 污水处理站，

采用“微电解+催化氧化+水解酸

化+厌氧+好氧+厌氧+好氧”的污

水处理工艺。 

清污分流、雨污分流； 
污水处理站处理能力为

400m3/d，采用“臭氧催化氧化+
铁 碳 微 电 解 + 水 解 酸 化

+A/O+A/O”的处理工艺。 
物化污泥和生化污泥一

起作为危险废物处置。 

生产装置区 

生产装置周围应建造环形截

流沟，截流区域内下雨时的初期

雨水，将截流的初期雨水送入公

司废水处理系统处理。 

生产装置区域设置围堰，

围堰内设置截流沟，初期雨水

进入初期雨水池。 

 
 

 
污水处理站实际建成工艺流程图 

  
废水调节池                             臭氧发生器 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 27

  
臭氧催化氧化和铁碳微电解装置                  絮凝沉淀装置 

  

  
水解酸化池和一级缺氧池                         一级好氧池 

  
              二级缺氧池                              二级好氧池 

  
 
                  

一级缺氧池 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 28

  
中间罐区设置围堰 

  
生产装置区设置围堰 

  
生产装置区设置围堰及截流沟 

  
围堰内初期雨水进入初期雨水池 

 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 29

3.2 废气污染及防治措施 

3.2.1 有组织废气防治措施 

（1）工艺废气 

根据《安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目环境影响报告

书》，本项目一期工程电子级 N-甲基吡咯烷酮（NMP）合成装置废气主要包括甲胺三

级水吸收塔尾气、甲胺中间罐呼吸气，主要污染物甲胺；精馏塔/回收塔真空不凝尾气、

NMP 中间储罐的呼吸尾气，废气主要污染物 VOCs。 

 甲胺三级水吸收塔尾气、甲胺中间罐呼吸气：采用 5%的稀硫酸装置+水吸收装置

吸收后排放，1#排气筒高度为 26m。 

 N-甲基吡咯烷酮（NMP）精馏塔/回收塔真空不凝尾气、NMP 中间储罐呼吸尾

气通过管道并入集气总管，经三级水吸收后 2#排气筒（26m 高）排放。 

 

  
 

含甲胺尾气一级稀硫酸吸收+一级水吸收 
 
 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 30

 

NMP 中间罐废气收集管 

 

真空尾气收集管 

 
一级、二级水吸收 

 

三级水吸收 

  排气筒（26m） 
 

 
 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 31

 

表 3.2-1   一期工程电子级 NMP合成装置有组织废气产生、排放及处理措施 

污染源 
气量
（m3/

h） 
污染物 

产生情况 

生产
时间
h/a 

治理 

措施 

排放情况 
排放标准 排气筒 

mg/m3  kg/h t/a 速率
(kg/h) 

浓度
（mg
/m3

） 

高
度
m 

内径
m 

温
度
℃ 

排放浓

度

（mg/
m3

） 

排放速

率(kg/h) 
排放量

（t/a） 

甲胺吸收塔

尾气 G2 

400 甲胺 

/ 1.15 8.28 7200 
5%的硫酸溶

液吸收+水吸

收处理，吸收

效率为 99% 

/ 0.02 0.11 0.54 / 26 0.15 25 
生产装置区

回收甲胺溶

液储罐呼吸

尾气 

/ 0.37 2.69 7200 

脱轻塔真空

不凝尾气 G3 

4000 

丁内酯
等（轻组

分 
175 0.7 5.04 7200 

废气进入集

气总管，集气

总管废气经

三级水吸收

处理，三级水

吸收效率为

99%； 

VOCs：
32.5； 

VOCs：
0.13； 

VOCs：
0.94； 

 
2.0 80 26 0.15 25 

电子级 NMP

精制真空不

凝尾气 G4 
NMP 1390 5.56 40.03 7200 

生产装置区

中间储罐呼

吸尾气 

NMP，丁
内酯等 2.5 0.01 0.07 7200 

注： N-甲基吡咯烷酮参照执行 VOCs 排放标准。 

（2）导热油炉烟气 

本项目一期工程燃气蒸汽锅炉烟气排放情况见表 3.2-2。 

表 3.2-2 本项目一期工程燃气导热油炉烟气排放情况表 

污染源

名称 

排气

量
m3/h 

污染

物名

称 

排放情况 排放标准 排放源参数 
排放

方式 mg/m3 kg/h t/a mg/m3 高度
m 

直径 
m 

温度 
℃ 

锅炉烟

气 
3366 

SO2 29.7 0.1 0.71 50 
15 0.9 100 连续 

NOX 136.67 0.46 3.33 200 

 
 
 
 
 
 
 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环保验收监测报告 

 32

  
天然气蒸汽锅炉及15m高排气筒 

  
（3）无组织废气 

本项目一期工程无组织排放的废气源强见表 3.2-3。 

表 3.2-3 本项目一期工程无组织排放废气源强 

污染源 污染物 排放规律 排放量(t/a) 面源面积（m2） 高度（m） 

生产装置区 

甲胺 间歇 0.07 

105*97 10 

VOCs  0.8 



安徽晟捷新能源科技有限公司 10 万吨/年 N-甲基吡咯烷酮项目阶段性竣工环境保护验收监测报告 

33 
 

项目有组织废气处理设施环评要求及实际建设情况对照情况见表3.2-4。 

表3.2-4废气处理设施环评要求及实际建设情况 
项目 环评要求 实际建设情况 

甲胺三级水吸收塔尾

气、甲胺溶液储罐呼吸

气 

尾气均进入集气总管，总管

尾气经一级 5%稀硫酸吸收+
一级水吸收装置处理后，通

过 15m 高 1#排气筒排放，吸

收效率为 99%。 

尾气均进入集气总管，总管尾气经

一级 5%稀硫酸吸收+一级水吸收

装置处理后，通过 26m 高 1#排气

筒排放。 

NMP 精制真空不凝尾